РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

«_23_» апреля 2002  г.                                              №______18_________

 В
с
с
р
г
о

О проведении выборов старост в
сельских населенных пунктах округа
Муром

 соответствии со ст.40 Закона Владимирской области «О местном
амоуправлении во Владимирской области»», Положением  «О выборах
тарост в сельских населенных пунктах Владимирской области», принятым
ешением Законодательного Собрания Владимирской области от 26 июля 1995
ода №200, руководствуясь  Уставом округа Муром, Совет народных депутатов
круга Муром

                                                Р  Е  Ш  И  Л  :

1. Утвердить Порядок избрания и подтверждения полномочий старост
сельских населенных пунктов округа Муром (приложение №1).

2. Утвердить образец удостоверения, подтверждающего полномочия
старосты сельского населенного пункта округа Муром (приложение №2).

3. Провести выборы  старост  сельских населенных пунктов округа Муром
в срок до 1 июля 2002 года.

4. Председателю Комитета территориального самоуправления
Шекуровой Н.И.в срок до 1 мая 2002  года по каждому населенному
пункту округа Муром представить на утверждение главе округа Муром
график проведения собраний и конференций по выборам  старост.

5. Главам сельских округов  обеспечить подготовку указанных
мероприятий в соответствии с настоящим решением.

6. Решение вступает в силу с момента официального опубликования в
СМИ.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
председателя Комитета территориального самоуправления Шекурову
Н.И.

Глава округа Муром                                             Председатель Совета
                                                                                   народных депутатов

                                                                                       округа Муром
         ______________ В. Качеван                                ___________К. Федурин

                                                                                                                 Приложение №1

                                                                                   У Т В Е Р Ж Д Е Н
                                                                решением Совета народных депутатов
                                                                                         округа Муром
                                                                 от__23.04.2002_____ №___18_______

                                                     П  О  Р  Я  Д  О  К
                         избрания и подтверждения полномочий старост
                           сельских населенных   пунктов   округа Муром

1. Общие положения

     1.1. Настоящий Порядок избрания и подтверждения полномочий старост сельских
населенных пунктов округа Муром составлен на основании Законов Владимирской
области «Об основах организации деятельности старост сельских населенных пунктов
Владимирской области», «О территориальном общественном самоуправлении»,  «О
собраниях (сходах) граждан», Положения о выборах старост в сельских населенных
пунктах Владимирской области, принятого решением Законодательного Собрания
Владимирской области от 26.07.95г. №200.
     1.2.Самоуправление в сельских населенных пунктах округа Муром осуществляется
выборным представителем территориального общественного самоуправления –
старостой, который должен не реже одного раза в год отчитывается перед собранием
(конференцией) или сходах граждан.
     1.3.Старостой сельского населенного пункта может быть избран его житель,
достигший 21-летнего возраста, обладающий избирательным правом, изъявивший
согласие на избрание.
 1.4.Срок избрания старост -  4 года.
     1.5.В  сельских населенных пунктах с населением до 500 человек староста
избирается на  собраниях (сходах) жителей.
     1.6.В населенных пунктах с населением от 500 человек до 5 тысяч человек староста
избирается на конференции выборных представителей.
     1.7.Один выборный представитель должен избираться не более чем от 25
избирателей, проживающих на территории соответствующего сельского населенного
пункта.

2. Порядок организации и проведения выборов

      2.1. Дата проведения выборов старосты индивидуально по каждому населенному
пункту определяется постановлением Главы округа Муром и должна укладываться в
срок проведения выборов старост , устанавливаемый решением Совета народных
депутатов округа Муром.
     2.2. Выборы представителей на конференцию проводятся по графику,
утвержденному Комитетом территориального самоуправления администрации округа
Муром.
     2.3.По предложению администрации сельского округа  и решению совместного
собрания (конференции) жителей близлежащих населенных пунктов постановлением
Главы округа Муром может устанавливаться избрание одного старосты этих
населенных пунктов.
     2.4. Выборы старост, а также представителей на конференцию производятся путем
проведения собраний (сходов), конференций, на которых непосредственно граждане
выдвигают кандидатуры для дальнейшего избрания.
      Указанные выборы также могут проводиться методом опроса по петиционным
листам, либо путем совмещения указанных методов.
     При проведении выборов  путем  опроса  граждане, принимающие участие в
процедуре избрания старосты (представителя  на конференцию), указывают в
петиционном листе свои фамилию, имя, отчество, дату рождения ( в возрасте 18 лет –
дополнительно день и месяц), адрес  места жительства, подпись и дату внесения
подписи.

     Петиционный лист удостоверяется лицом, собиравшим подписи, с указанием своих
фамилии, имени , отчества, места жительства.
     2.5. О дате, времени, месте проведения собрания (конференции) администрация
соответствующего сельского округа доводит до сведения жителей населенного пункта
не позднее чем за 10 дней до проведения собрания и 20 дней до проведения
конференции.
     2.6. Способ оповещения должен обеспечивать доведение до сведения всех жителей
населенного пункта, обладающих избирательным правом, информации о выборах
старосты и определяется администрацией сельского округа самостоятельно, в
зависимости от местных условий.
     2.7. В собраниях (конференциях) участвуют зарегистрированные по месту
жительства в сельском населенном пункте граждане, обладающие избирательным
правом.
     Администрация сельского округа обеспечивает регистрацию граждан, обладающих
избирательным правом (выборных представителей), пришедших на собрание
(конференцию).
    2.8. Открывает собрание (конференцию) представитель администрации сельского
округа, который сообщает о количестве жителей (выборных представителей),
присутствующих на собрании (конференции) и предлагает собравшимся избрать из
своего состава председательствующего, секретаря и счетчиков.
     2.9. Председательствующий на собрании (конференции) называет кандидатуры,
выдвинутые на пост старосты.
     2.10 Каждый избиратель присутствующий на собрании (конференции) вправе
предложить своего кандидата на пост старосты.
     2.11. По всем предложенным кандидатурам проводится обсуждение. Каждому
избирателю предоставляется право высказать свое мнение по рассматриваемой
кандидатуре не более одного раза по каждому кандидату.
     2.12. После обсуждения последнего кандидата проводится голосование.
     Председательствующий ставит кандидатуры на голосование в порядке, в котором
они были выдвинуты.
     2.13. Избранным считается тот кандидат, за которого проголосовало более
половины от числа избирателей, присутствующих на собрании( конференции).
     Если ни один из кандидатов не набрал необходимого количества голосов, то
проводится повторное голосование, на которое выносятся две кандидатуры,
получившие наибольшее количество голосов. Если в этом  случае ни один из
кандидатов не набрал более половины голосов присутствующих, то выборы
признаются несостоявшимися.
     2.14. Голосование проводится открыто или тайно. Форма голосования определяется
собранием (конференцией) самостоятельно.
     2.15. Секретарь собрания (конференции) ведет протокол, в котором указываются
дата, время, место проведения собрания (конференции), общее число избирателей,
проживающих в данном населенном пункте и число присутствующих из них на
собрании (общее число выборных представителей и число присутствующих из них на
конференции), повестка дня, список выдвинутых кандидатов, результаты голосования
по каждому из кандидатов.
     Протокол составляется в двух экземплярах, подписывается председательствующим
и секретарем и передается в Комитет территориального самоуправления
администрации округа Муром.
     2.16. Комитет территориального самоуправления администрации округа на
основании представленных протоколов  готовит проекты постановлений  о признании
полномочий старост, представляет их на утверждается Главе округа Муром.
     2.17. Главы сельских округов доводят  информацию о результатах выборов старост
до сведения населения.
     2.18. Староста  сельского населенного пункта округа Муром имеет удостоверение
установленного образца, подписанное Главой округа Муром.
             3.Повторные  выборы
     3.1. Если выборы старосты не состоялись в виду отсутствия необходимого
количества избирателей, либо ни один из кандидатов не набрал необходимого
количества голосов, то постановлением Главы округа Муром устанавливается новая
дата проведения собраний (конференции).

Приложение № 2 к
решению Совета народных депутатов

 округа Муром
№ _18_ от  «23»апреля 2002г.

Титульная сторона

УДОСТОВЕРЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

округ Муром

Оборотная сторона

Российская Федерация
Владимирская область округ

Муром

Дата выдачи_____________

Действителен до ____________________

Глава округа Муром     _____________

Удостоверение № _____

выдано_________________________
________________________________
в том, что он(она) является старостой

(наименование сельского нас. пункта)_
 округа Муром.